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Abstract
The purpose of this bachelor’s thesis is to get familiar with a relatively new
field of the modern world, machine learning. The thesis is divided into two
parts - theoretical and practical. In the theoretical part, both the main
machine learning approaches and the concept of Microsoft Azure tools are
analyzed. The practical part contains an experiment built with the help of
Azure tools. It consists of two models, each playing an important role in
solving the problem of effective capacity planning of employees.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je seznámit se s relativně novým oborem moder-
ního světa, strojovým učením. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou
a praktickou část. V teoretické části jsou analyzovány hlavní přístupy stro-
jového učení a koncept nástrojů Microsoft Azure. Praktická část obsahuje
experimentální sestavení pomocí nástrojů Azure. Skládá se ze dvou modelů,
z nichž každý hraje důležitou roli při řešení problému efektivního plánování
kapacit zaměstnanců.
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1 Introduction

The aim of this work is to get started with machine learning using Microsoft
Azure tools. The next chapter explains the connection between the human
learning process, which is a common term for the reader, and the machine
learning process, which is a modern term (Section 2.1). It contains the
explanation of learning in terms of artificial intelligence and for a deeper
understanding of it, it also covers some more general aspects, such as Beha-
viorism and Information Processing (Section 2.2).

Chapter 3 gets the reader familiar with the basic concepts and styles used
in the machine learning field. It covers common algorithms used for each
style and provides real-life examples. This chapter has a strong theoretical
character and contains definitions and formulas.

Chapter 4 provides an overview of machine learning in Microsoft Azure
tools. It explains the main concepts of working in Azure Cloud and provides
the reader with a short guide of the software, that will be used later for the
practical part, Machine Learning Studio (Section 4.2). This chapter also
explains the process of machine learning itself (Section 4.3).

Chapter 5 represents the application of machine learning in practice.
This chapter provides data analysis (Section 5.1 and 5.2), data pre-processing
(Section 5.3) and the experiment built with the help of Microsoft Azure Stu-
dio software. Given a set of data that provides information about phone calls
at CCA Group a.s. call center and historical dates, when the support was
most needed, an experiment will be made. The experiment contains two
models. The first model is a regression model and the second is an optim-
ization model. Both of them were made to predict the optimal number of
employees needed on a certain day.
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2 Artificial Intelligence and
Machine Learning

2.1 What is Machine Learning?
The learning ability is a vital characteristic of human intelligence. A few
decades ago that was considered the only area where the term learning could
be used. Today, we can firmly state and speak about artificial intelligence
(AI) and its important characteristic - machine learning. The attribute ar-
tificial might awake different awareness. Speaking about intelligence it is
hard to find an accurate definition. Is it about the amount of knowledge an
individual possesses, or is it the capacity to react to our environment? Can
we train our intelligence? Can we improve it? Scientists are still working on
answering these questions.

With such different and yet not certain interpretations, it becomes dif-
ficult to define the term artificial intelligence. Nevertheless, I would like to
quote and use in this work examples and historical definitions to characterize
the field of AI. In 1955, John Mccarthy, one of the parents of AI, was the
first to define the term of artificial intelligence as:

„The goal of AI is to develop machines that behave as though they were
intelligent.“

Now when we know what AI can be defined as, let’s clarify the process of
learning. Learning and methods used in training have always been an inter-
esting field for psychologists to research in. In 1983, Harbert. A Simon, an
American cognitive psychologist, writes an article where he defines learning
as:

„A certain long-term change that the system produces to adapt to the
environment and which leads to making the system finish the same or sim-
ilar work next time more effectively.“

The term Machine learning refers to the changes in systems that per-
form tasks associated with artificial intelligence. Such tasks involve pre-
diction, planning, recognition, diagnosis, deduction, robot control, etc. The
“changes” might be either improvement to already existing systems or build-
ing whole new systems. Nevertheless, forecasts or predictions from machine
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learning make apps and devices smarter and represent an impressive added
value for projects. [1]

2.2 Behaviorism and Information Processing
Behaviorism is a worldview that operates on a principle of stimulus-response.
All behavior is caused by a force from outside. This force is called external.
In other words, there is always a factor that causes a particular behavior.

The process of learning has a direct reference to the science of behavior.
If the process is influenced by conditions, we call it learning by conditions.
Let us provide a classic example from school. The classic example is the
experiment made by the Russian scientist I.Pavlov in 1980. He predicted
that if a bell is ringing every time before the dog is given food, in a while it
will start to salivate just by hearing the bell. The more often this happens,
the stronger the association becomes. This is called classical conditioning.
This example illustrates what happens if an external factor keeps interacting
with the system, in our case the dog is the system, the external force makes
the system learn a new behavior.

In the middle of the ’90s, behaviorism was slowly overtaken by inform-
ation processing. The concepts are very similar, but it focuses on a more
complex perception of operations. This approach was inspired initially from
the information theory and the first computers that just made their appear-
ance. The first mechanical computer was created by Charles Babbage in
1822, but the wide use of it as well as its features became popular in the
90’. In the theory of information processing, the stimulus is considered to
be input, and the responses to be output. The most interesting and difficult
part remains the process that converted the input to output. [4]

In terms of Machine Learning, the input represents the data set that we
use as a learning source and the output is the goal that we want to achieve, in
other words, the output varies based on what is the aim of the whole process.
The process of converting the input into the output is known as a machine
learning algorithm. It is not always easy to find the perfect algorithm, thus
we often use more of them and then choose the one that fits better our
requirements. The representation of what a machine learning system has
learned from the training data is called a model. We will discuss more the
Machine Learning process and other additional steps that are required for
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creating a model in later chapters.
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3 Styles of Learning

Machine Learning can be described by two different styles of learning. Gen-
erally speaking, the main two sub-fields of machine learning are supervised
learning, also called predictive, and unsupervised, known as descriptive
learning.

In supervised learning the focus is on accurate prediction obtained from
finding a relation between the inputs x and the outputs y and forming input-
output pairs:

D = (xn, yn), n = 1, . . . , N (3.1)

Here D is called a training set for N training examples.

Each training input xi is a D-dimensional vector of numbers. These are
called features, attributes, or covariates. The form of the output, frequently
can be found as a response variable, can be represented by anything, but
most methods assume that yi is a categorical or nominal variable. When
yi is categorical, the task is known as classification or pattern recognition,
and when yi is nominal, we may also say real-value, the task is known as
regression.

When speaking about unsupervised learning, the aim is to find how is
our data described. This is a much less well-defined problem, since we do
not know exactly what kind of patterns we are looking for and how different
is the output, because we cannot compare our prediction with the yi, unlike
supervised learning does. In both cases, we are interested in methods to
perform previously unknown data and behavior.

3.1 Supervised Learning
We will start with the most widely used in practice style of learning - super-
vised learning.
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3.1.1 Definition
Given a set of data D = (xn, yn), n = 1, . . . , N the task is to learn the
relationship between the input x and the output y:

f(x) = y (3.2)

so next time when we are given a set of unseen x∗ we can use the function
to predict the output y∗ as accurately as possible. The pair (x∗, y∗) is not
contained in the data set D, but we assume we used the same algorithm for
finding it. To specify the abstract „as accurate as possible“ one defines a
loss function L(ypred, ytrue) or a utility function U (Section 3.2):

U = −L (3.3)

In supervised learning our goal is to describe y conditioned on knowing
x : p(y|x,D), where:

p(y|x) = p(y ∩ x)
p(x) , p(x) > 0 (3.4)

There should always be a „supervisor“, often called „teacher“, specifying the
output y for each input x in available data D. [3]

3.1.2 Classification
Classification in machine learning and statistics is a supervised learning ap-
proach in which a system, using a classification algorithm, learns from the
data given to it and makes new classifications. Classification is a process
of typecasting a given set of data into classes. It can be realized in both
structured or unstructured data. The process starts with predicting the class
of given data inputs. The classification predictive modeling is the task of
approximating the mapping function from input variables to discrete output
variables. The main goal is to identify which class or category the new data
belongs to.

We want to learn more about the outputs y ∈ {1, ..., C}, where C is the
number of classes. If C = 2, we are talking about binary classification. This
means that our output is either in the first class or in the second. There is
no chance of it being in another category. In binary classification, we often
assume y ∈ {0, 1}. If C > 2, this is called multi-class classification. The
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models obtained using multi-class classification are called multiple output
models. [2]

For example, a classification algorithm will learn to identify sports cars
after being trained on a data set of images that are properly labeled with
the features of different types of cars and some identifying characteristics.
A feature is an individual measurable property of the phenomenon being
observed. For a car, it can be shape, speed, color, and others. In Figure 2.1
and 2.2 we can see the example of sports cars. Another real-world example
would be email spam filtering, where the classes are spam y = 1 or valid
email y = 0, and x is the text itself.


[…]

into the Score Model module without any pre-processing. As a web service
output, we consider the number of calls. It means that we need to launch a
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Figure 5.7: Training experiment in Machine Learning Studio

new module called column selector and choose the scored labels column.

Now that the predictive experiment has been prepared (Figure 5.8 ), we
can deploy it as a new Azure web service. Using the web service, a user can
send data to the model and the model will return its predictions.

5.4.3 Web Service Deployment
Azure Machine Learning Studio enables us to build and test a predictive
analytic solution. Then we can deploy the solution as a web service. Azure
provides two types of web services: Request-Response service and Batch Ex-
ecution service. For our aim, we use a Request-Response service. A call to
web service returns predictions. To make a call, all we need to do is to pass
an API key. This key is created in the moment of web service deployment.

Once we have the predictable experiment we can deploy the web service
just by clicking this option in the tools panel. At this point, we can get
predictions by testing the experiment. For testing, we can either enter input
values from the list view mode or upload as an input a CSV file containing
the values. To upload CSV files an upgraded account is required. For our
learning purposes, we will keep with the simple list view mode testing as it
is for free (Figure 5.9 ).
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Figure 5.8: Predictive experiment in Machine Learning Studio

Figure 5.9: Request-Response web service in Machine Learning Studio

5.5 Optimization Model
Knowing the number of calls per day is not enough from a practical point of
view. We need to know the optimal number of employees that will be able
to answer these calls.

Another feature of Machine Learning Studio gives us the ability to up-
load our own algorithms to the experiment. The algorithm used for our
optimization model is written in the R programming language. The soft-
ware provides an Execute R Script module. All the scripts are included as
source files.

This algorithm was written to create a table that contains the optimal
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Figure 5.10: Optimization model in Machine Learning Studio

numbers of employees based on the number of calls. The table contains
two columns, the first column represents the number of calls and the second
represents the number of employees needed. The input remains the same
data set resulted from pre-processing that we used in the regression model.
The output will be converted in CSV format so that the user can download it.

The main idea of this algorithm consists of calculating the optimal num-
ber of call dispatchers. Every time a start time of the call is encountered,
value 1 is added to the number of dispatchers currently being active. Re-
spectively, every time an end of the call is encountered value -1 is added.
For example, if call number 1 starts at 9:00, +1 is added, then comes the
call number 2 that starts at 9:02, again +1 is added. Now the number of
dispatchers that are currently active is equal to 2. If the call number 1 ends,
the algorithm will free one dispatcher by adding the value -1. In this way,
we will keep track of the optimal number of dispatchers that would be able
to handle the phone calls. We will generate 1000 simulations. The resulted
table is represented in Figure 5.11 and 5.12.

The resulted model in Machine Learning Studio can be seen in Figure
5.10.

5.6 Evaluation of the model implementation
Using Azure Machine Learning tools, we managed to build an experiment
that fulfills all the goals that we set at the beginning. After scoring the

39

Figure 5.11: Optimal number of employees based on number of calls.
num_calls stands for number of calls. q stands for number of emlpoyees.
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Figure 5.12: Optimal number of employees based on number of calls.
num_calls stands for number of calls. q stands for number of emlpoyees.
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regression model we see that the predictions are not perfectly accurate, but
close to the real values. No better regression algorithm that Poisson regres-
sion could be found because the task itself is based on count variables that
occur in a time interval, which involves using Poisson analysis regression.

The MAE indicates 37.0498 and RMAE is 56.759342, this means that
we can likely obtain a prediction that could be by a few dozens wrong, but
if we look at the table in Figure 5.11 and 5.12, we see that this could be
solved by adding just a couple more employees. As the number of calls rises
the consequences of making a not accurate prediction get lower.
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6 Conclusion

This thesis work analyzed the problem of effective capacity planning of em-
ployees using machine learning principles. The first chapters provided an
introduction to a relatively new field of the modern world, machine learning.
We explained what is the interconnection between both human intelligence
and machine learning, a branch of artificial intelligence.

Later the concepts of the main and most important machine learning ap-
proaches were studied. The focus was made on styles of learning and where
they can be applied. Then we got familiar with Azure machine learning and
the tools that it provides to its users. From the whole array of tools, Azure
Machine Learning Studio was chosen.

The problem of effective capacity planning of employees was solved by
building two models in Machine Learning Studio. The first model represents
a predictive analysis model that predicts the number of calls in the day that
we are interested in, while the second model provides a table that tells us
what is the optimal number of employees depending on the number of calls.

The resulted models can be improved by making them public services so
that they can be used daily by CCA Group a.s. Another improvement that
can be made is continuously tracking the calls and adding data to the input
so that the model will be trained with more precise and up to date data.
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7 List of Abbreviations

• AI - Artificial Intelligence

• MLE - Maximum likelihood estimation
∗ Maximum likelihood estimation is a method of estimating the para-
meters of a probability distribution by maximizing a likelihood func-
tion. A likelihood function measures the goodness of fit of a statistical
model to a sample of data for given values of the unknown parameters

• MAP - Maximum a Posteriori estimate
∗ Maximum a Posteriori estimation is a regularization of MLE.
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8 List of Figures

• Figure 3.1 - Some training examples of cars.

• Figure 3.2 - Example of training data set represented as N x D matrix
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• Figure 5.1 - Graphical representation of calls distribution in 2013-2020

• Figure 5.3 - Days categorization graph

• Figure 5.4 - Data set visualization in Machine Learning Studio
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• Figure 5.10 - Optimization model in Machine Learning Studio

• Figure 5.11 and 5.12 - Table with the optimal number of employees
based on the number of calls.
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9 List of source files

• instructions.pdf - instructions for launching the models

• optimization_table.xlsx - resulted optimization table

• daily_calls.csv - date set used in experiment creation

• script.R - source code used in "Execute R Script" module

• data.R - code for creating daily_calls.csv data set

• pre_processing_plots.Rmd - code for drawing graphs used in data pre-
processing
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