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Obsah práce

Práce obsahuje přehled principů spjatých s učením obecně a specificky strojovým učením, základní

koncepty (metody) strojového učení, přehled možností využití nástrojů Microsoft Azure Machine

Learning a následně konkrétní vlastní návrh a implementaci modelu v Microsoft Azure vhodného pro

modelování kapacitního vytížení pracovníků call centra firmy CCA Group a.s.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Koncept řešení, dosažené výsledky

Autorka se poměrně významně (na 20 stranách) věnuje prvnímu bodu zadání (seznámení se se

strojovým učením a nástrojem MS Azure Machine Learning). Ve druhé kapitole se věnuje učení jako

takovému, což je náročné téma, které nelze v rozsahu bakalářské práce příliš kvalitně zpracovat. Při

vysvětlování konceptů (metod, stylů) strojového učení autorka tyto relativně detailně (na úrovni

rovnic) popisuje, odkaz na jakýkoli spolehlivý zdroj by byl v určité míře detailu zřejmě dostačující.

Délka tohoto přípravného popisu může čtenáře odrazovat, neb ten je dlouho napínán tím, které

z popisovaných konceptů nástrojů autorka posléze použije a jak zní konkrétní praktické zadání/úkol.

Popis konkrétního úkolu (samotný úkol není příliš rozsáhlý/složitý) a jeho zpracování začíná na straně

27; v úvodním odstavci je dobře popsán. Porozumění zadání je podpořeno popisem životního cyklu

a zejména finální distribuce softwaru zákazníkům, neboť modelování vytížení pracovníků call centra

je časem distribuce softwaru významně ovlivněno. Autorka získala od firmy CCA relativně kvalitní

data týkající se časů distribuce sw a počtu hovorů v call centru v jednotlivých dnech od roku 2013.

Autorka data rozumně analyzovala a předzpracovala, následně pak vybrala i vhodné metody

strojového učení a vytvořila příslušné (dva) modely pro predikci předpokládaného množství hovorů

během jednotlivých dnů a optimálního množství pracovníků v call centru. Jestliže předzpracování

a anotování dat poměrně detailně vysvětluje, výběr metod komentuje, evaluaci modelu věnuje

nejprve pouze odstavec a pak se k ní více vrací v části 5.6. Ve zbývajícím textu se autorka věnuje

popisu způsobu aplikace zvolených metod a postupu zpracování dat v nástroji MS Azure Machine

Learning studio.

Zdrojové kódy v jazyce R jsou relativně krátké (desítky řádek), a tudíž stále čitelné, nicméně jejich

komentování by bylo vhodné. Překvapilo mne, že manuál (instructions v terminologii autorky) není

k dispozici jako textová příloha výtisku práce.

Formální úroveň

Text bakalářské práce má v rozumné úpravě celkem 37 stran (číslování 7 až 43), ve skutečnosti je to

méně, neboť např. některé obrázky (např. 5.11 a 5.12) jsou na samostatných stranách. Prvních dvacet

stránek textu je obsahově naddimenzovaných vůči samotnému praktickému úkolu, nicméně toto je

nakonec vzhledem k jeho rozsahu pochopitelné.

Práce je psána slušnou angličtinou, vyskytují se v ní překlepy a nevhodně formulované věty, nicméně

jejich počet je akceptovatelný. U převzatého obrázku 4.1 a možná i 4.2 není uveden zdroj.

Práce s literaturou

Autorka v práci cituje 18 zdrojů (většinou internetových), mezi nimi jsou odkazy na některé základní

práce týkající se machine learningu , devět odkazů na Wikipedii a odkazy na MS Azure Machine

Learning nástroje. V českém akademickém světě obecně nejsou odkazy na Wikipedii pozitivně

vnímány, nicméně práce tímto nebyla negativně ovlivněna. Formát citací není zcela konzistentní.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno.

Doplňující informace k práci

Ač bakalářské práci chybí větší provázanost mezi přípravnou částí a samotným zpracováním

konkrétního úkolu, studentka se úspěšně vypořádala s pro ni neznámou a obtížnou doménou. To ji

jistě stálo nemalé množství úsilí a času.

Dotazy k práci

1. Z textu práce usuzuji, že popisované modely byly nasazeny jako webové služby, nicméně v závěru

práce píšete, že vylepšením by bylo právě veřejné nasazení těchto služeb. Znamená to, že modely

jako webové služby byly otestovány, nicméně nebyly reálně nasazeny?

2. Jak jste simulovala délku hovorů při výpočtu optimálního množství pracovníků call centra? Jak jste

při této simulaci využívala data dodaná firmou CCA?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10. 7. 2020 Ing. Roman Mouček, Ph.D.